大 高 図 研 第 ７ 号

令和４年７月１５日

高等学校長・准校長 様

支援学校長・准校長 様

図 書 館 主 任 様

司  書  教  諭 様

学  校  司  書 様

大阪府高等学校図書館研究会

会 長   日 笠  賢

   （ 大阪府立清水谷高等学校長 ）

（ 公 印 省 略 ）

令和４年度 夏期研修会のご案内 ＜依頼＞

 平素は学校図書館教育および本研究会のために深いご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し

上げます。

 さて、下記の要領で令和４年度大阪府高等学校図書館研究会 夏期研修会 を開催いたします。

関係教職員の出張につきまして、格別のご配慮をいただきますようお願いいたします。

校務ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上多数ご出席くださいますよう、ご案内申し

上げます。

                                     記

日  時  令和４年８月２４日（水） 14時 ～ 17時 （受付 13時 30 分～）

会  場  大阪府立男女共同参画・青少年センター（ドーンセンター）４階 大会議室３

大阪市中央区大手前 1 丁目 3番 49号 Tel. 06-6910-8500

https://www.dawncenter.jp/

内  容  「「探究」に寄与する学校図書館 」

桑田てるみ氏（国士舘大学２１世紀アジア学部）

定  員  ５０名（先着順）

      zoom でもご参加いただけます。

  申込方法  フォームにて、８月１８日(木)までにお申し込みください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe6g_roFNrR3p

z-XY-xXhdw_rG6QVha9veslq8bPA1PEi7_pQ/viewform

本件お問い合わせ 大阪府高等学校図書館研究会 okotoken@ohs-lib.org

高等学校学習指導要領には、「総合的な探究の時間」において、「学校図書館の活用，

他の学校との連携，公民館，図書館，博物館等の社会教育施設や社会教育関係団体等

の各種団体との連携，地域の教材や学習環境の積極的な活用などの工夫を行うこと。」と

示されています。

しかし、場所としての利用やちょっとした資料の貸出はあっても、なかなか学校図書館の

資料を利用して調べたり、まとめたりといった展開にはつながっていきません。『思考を深め

る探究学習』の著者である桑田てるみ氏にご講演いただき、学校図書館がどのように関わ

っていけるのかについて考えていきたいと思います。

 ※ｚｏｏｍでのご講演となります。

申し込み QRコード

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe6g_roFNrR3pz-XY-xXhdw_rG6QVha9veslq8bPA1PEi7_pQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe6g_roFNrR3pz-XY-xXhdw_rG6QVha9veslq8bPA1PEi7_pQ/viewform